
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00015/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Construção de 
uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro da Mãe Pobre no 
município de Itabaiana/PB. Início das Propostas: 09:00 horas do dia 
12 de Novembro de 2024. Abertura da sessão pública: 09:00 horas 
do dia 28 de Novembro de 2024. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 28 de Novembro de 2024. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@ gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 07 de Novembro de 2024  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

PRESIDENTA DA COMISSÃO 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº: 00015/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 00032/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 00032/2024, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de Abril 
de 2021; Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023 e das 
demais normas aplicáveis, torna público o Extrato da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 00015/2024 oriundo do Pregão 
Eletrônico 00032/2024, objeto: : Registro de Preços para 
Contratação de Empresas para Fornecimento de forma parcelada 
de Gêneros Alimentícios para atender as Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Itabaiana.  

 
VENCEDOR: A M TAVARES LTDA 

CNPJ: 49.990.588/0001-67 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 Achocolatado em 
pó instantâneo, 
embalagem de 400 
g. Com identificação 
do produto, marca 

NUTRIWAY UN 820 4,97 4.075,40 

do fabricante, prazo 
de validade. 

3 Alho, graúdo, novo 
de 1° qualidade, em 
embalagem 
resistente e 
transparente. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

NOVO 
ALHO 

KG 210 17,97 3.773,70 

5 Aveia em flocos 
fino, pacote com 
200 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

APTI PAC 355 3,97 1.409,35 

13 Biscoito doce tipo 
maria sabor leite, 
pacote de 400 g. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade. 

PETYAN PAC 2360 3,17 7.481,20 

14 Biscoito doce tipo 
rosquinha sabor 
leite, pacote de 400 
g. Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade. 

PETYAN PAC 2240 4,87 10.908,80 

15 Biscoito salgado 
tipo “ cream 
cracker”  pacote de 
400 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

PETYAN PAC 2240 2,97 6.652,80 

20 Creme de leite –  
Ingredientes: leite 
em pó desnatado e 
estabilizantes goma 
xantana, goma jataí, 
goma guar, 
carragena, fosfato 
dissódico e citrato 
de sódio deverá ser 
homogeneizado e 
não deve conter 
glúten. A 
embalagem do 

DAMARE UN 275 3,27 899,25 

http://www.gov.br/pncp


A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

produto de 200g, 
deve conter registro 
da data de 
fabricação, peso e 
validade estampada 
no rótulo da 
embalagem 

22 Condimento em pó 
c/ 100 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

S??O 
MARCOS 

PAC 475 2,05 973,75 

23 Coxa e sobrecoxa 
de frango, isenta de 
aditivos ou 
substâncias 
estranhas que 
sejam improprias ao 
consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primária constituída 
de plástico atóxico 
transparente, isenta 
de sujidades e ou 
ação de micro–
organismos em 
pacote de 3 kg a 5 
kg, devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade 
produtos e 
marca/procedência. 

BOMTODO KG 2350 9,54 22.419,00 

28 Extrato de tomate 
simples 
concentrado, 
embalagem com 
340 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

JULIETA UN 155 1,74 269,70 

29 Farinha de 
mandioca, pacote 
de 1 kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

FEIRA 
NOVA 

PAC 155 3,76 582,80 

30 Farinha de trigo 
especial c/fermento, 
pacote 1 kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

FARINA PAC 60 3,94 236,40 

31 Farinha de trigo 
especial s/fermento, 
pacote 1 kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

FARINA PAC 60 3,94 236,40 

34 Frango inteiro 
congelado, isento 
de aditivos ou 
substancias 
estranhas que 
sejam improprias ao 
consumo e que 

BOMTODO KG 1295 9,94 12.872,30 

alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primaria constituída 
de plástico atóxico 
transparente, isenta 
de sujidades e ou 
ação de micro–
organismos, em 
pacote de 3 kg a 5 
kg, devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedência. 

35 Feijão carioca, tipo 
1 pacote de 1 kg. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade. 

SAFRA DE 
OURO 

KG 1315 6,94 9.126,10 

37 Feijão macassar, 
tipo 1 pacote de 1 
kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

SAFRA DE 
OURO 

KG 190 6,93 1.316,70 

38 Flocão de milho, 
pacote de 500 g. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade. 

REI DE 
OURO 

UN 3340 1,27 4.241,80 

50 Milho para pipoca 
embalagem plástica 
com 500 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

REI DE 
OURO 

PAC 35 3,97 138,95 

51 Milho para 
mungunzá, pacote 
com 500 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

REI DE 
OURO 

PAC 440 3,87 1.702,80 

56 POLPA de fruta, 
natural, diversos 
sabores, em 
embalagens de 1 
kg, com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade e 
capacidade, de 
acordo com a 
Resolução 12/78 da 
CNNPA. O produto 
deverá ter registro 
no Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde. 

NATURELI KG 2120 7,49 15.878,80 

61 Salsicha bovina em 
conserva, a granel 
mista de boa 
qualidade, 
congelada. 

RARA KG 380 7,47 2.838,60 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

62 Suco sabor goiaba 
em garrafa de 500 
ml, com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

MARATA UN 850 3,95 3.357,50 

69 Vinagre, 
embalagem 
plástica, 500 ml. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade. 

SADIO GF 810 1,27 1.028,70 

73 Mortadela mista 
400g 

TONY UN 24 6,95 166,80 

75 Carne bovina com 
costela, congelada, 
sem gordura e 
sebo, isenta de 
aditivos ou 
substâncias 
estranhas que 
sejam impróprias ao 
consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primária constituída 
de plástico atóxico 
transparente, isenta 
de sujidades e ou 
ação de micro–
organismos, em 
pacotes de 1 kg, 
devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedência. 
Validade a vencer 
de no mínimo 3 
meses contados a 
partir da entrega. 

FRIGOTIL KG 480 19,75 9.480,00 

78 Linguiça calabresa MELLORE KG 240 15,66 3.758,40 

79 Amido de milho 
500g 

APTI UN 240 6,99 1.677,60 

TOTAL  127.503,60 

  

VENCEDOR: ATUAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SANEANTES 
DOMISSANITARIOS LTDA 

CNPJ: 38.477.651/0001-40 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

18 Carne bovina moída, 
magra, congelada, 
sem gordura e sebo, 
isenta de aditivos ou 
substâncias 
estranhas que sejam 
impróprias ao 
consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem primária 
constituída de 
plástico atóxico 

FORTBOI KG 1590 14,20 22.578,00 

transparente, isenta 
de sujidades e ou 
ação de micro–
organismos, em 
pacotes de 1 kg, 
devidamente selada, 
com especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedência. 
Validade a vencer de 
no mínimo 3 meses 
contados a partir da 
entrega. 

42 Macarrão tipo 
espaguete pacote 
com 500 g. Com 
identificação do 
produto, maraca do 
fabricante, prazo de 
validade. 

MAURICEA PAC 2420 2,20 5.324,00 

TOTAL  27.902,00 

  

VENCEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI 

CNPJ: 19.211.844/0001-00 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
UNID

. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTAL 

2 Açúcar cristal, 
branco, pacote 1 
kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

ALEGRE KG 1570 3,99 6.264,30 

4 Arroz parboilizado 
“ tipo 1” , classe 
longo e fino, 
pacote de 1 kg. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, 
prazo de validade. 

KIKA KG 1420 5,00 7.100,00 

6 Abobora fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 160 3,90 624,00 

7 Abacaxi fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 

CEASA KG 620 5,50 3.410,00 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.4 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

manuseio e 
transporte. 

8 Ameixa em calda, 
ameixa inteiras em 
calda com água e 
açúcar, 
embalagem com 
descrição do 
produto, lata de 
150g, com registro 
de data de 
fabricação e prazo 
de validade. 

CEASA UN 170 9,00 1.530,00 

9 Alface, parte verde 
das hortaliças, de 
elevada qualidade, 
sem defeitos, com 
folhas verdes, sem 
traços de 
descoloração, 
turgescentes, 
intactas, firmes e 
bem 
desenvolvidas, 
devem apresentar 
uniformidade no 
tamanho, aroma e 
cor, típicos da 
variedade, nada 
que altere a sua 
conformação e 
aparência típica. 

CEASA MLH 340 2,80 952,00 

10 Banana comum 
em pencas de 1ª 
qualidade s/ corte 
tamanho e 
coloração 
uniformes, com 
polpa firme e 
intacta, devendo 
ser bem 
desenvolvida, sem 
danos físicos e 
mecânicos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 400 3,96 1.584,00 

11 Batata inglesa 
fresca, tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 905 6,00 5.430,00 

12 Beterraba Fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 

CEASA KG 10 4,60 46,00 

e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

16 Café, grãos 
torrados e moídos, 
embalagem com 
descrição do 
produto, pacote de 
500g, com registro 
de data de 
fabricação e prazo 
de validade. 

BANGU UN 1280 8,00 10.240,00 

17 Charque de carne 
bovina, de primeira 
qualidade, isenta 
de aditivos ou 
substâncias 
estranhas que 
sejam impróprias 
ao consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primária 
constituída de 
plástico atóxico 
transparente, 
isenta de sujidades 
e ou ação de 
micro–
organismos, 
devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedênci
a. 

GMA KG 390 27,90 10.881,00 

19 Carne bovina 
(acém sem osso), 
de primeira 
qualidade, isenta 
de aditivos ou 
substancias 
estranhas que 
sejam improprias 
ao consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primaria 
constituída de 
plástico atóxico 
transparente, 
isenta de sujidades 
e ou ação de 
micro–
organismos, em 
pacote de 3 kg a 5 
kg, devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedênci
a. 

FRIBOI KG 2830 27,00 76.410,00 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.5 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

21 Colorau pacote c/ 
100 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

S??O 
MARCO 

PAC 835 1,49 1.244,15 

24 Cebola fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 900 3,70 3.330,00 

25 Cenoura fresca 
apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequada para o 
consumo. 

CEASA KG 440 3,65 1.606,00 

26 Coentro, talos e 
folhas inteiras, 
graúdas, sem 
manchas, com 
coloração 
uniforme, 
turgescentes, 
intactas, firmes e 
bem 
desenvolvidas. 

CEASA MLH 415 2,70 1.120,50 

27 Chuchu fresco, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 455 3,50 1.592,50 

32 Farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico, 
açúcar, leite em pó 
integral, vitaminas 
e minerais, sal e 
aromatizantes 
(tipo: farinha 
láctea) – lata 400 
g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

DONA 
BENTA 

UN. 335 6,00 2.010,00 

33 Farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico, 
açúcar, farinha de 
milho enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico, farinha de 
arroz, carbonato 
de cálcio, fosfato 
de sódio dibásico, 
vitaminas 
(vitaminas C, 
vitamina B1), 
fumarato ferroso e 
aroma vanilina. 
(TIPO MUCILON 
ARROZ ), em 
embalagem 400 g. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, 
prazo de validade. 

DONA 
BENTA 

UN 335 5,60 1.876,00 

36 Feijão preto, tipo 1 
pacote de 1 kg. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, 
prazo de validade. 

SAFRA DE 
OURO 

KG 690 8,00 5.520,00 

39 Laranja pêra 
fresca, tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA UN 2550 1,00 2.550,00 

40 Leite em pó 
integral bolsas c/ 
200 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

TGUINHO PAC 3100 5,90 18.290,00 

41 Leite de coco, 
garrafa com um 
litro. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

REI DE 
OURO 

LT 190 7,50 1.425,00 

43 Margarina 
cremosa vegetal, 
com sal, pote com 
500 g. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

CLAYBOM UN 1024 4,50 4.608,00 

44 Massa para 
mingau tipo 
cremogema caixa 
com 500 g, sabor 
tradicional. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

CREMOGEM
A 

CX 455 7,50 3.412,50 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.6 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

45 Mamão tipo Hawaí 
fresco, tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
forme e intacta, 
isenta de material 
terrosos, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 340 5,40 1.836,00 

46 Maçã fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 770 9,70 7.469,00 

47 Maracujá fresco, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 525 6,00 3.150,00 

48 Melão, maduro, 
tamanho médio, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e 
com brilho, com 
polpa intacta e 
firme. 

CEASA UN 400 6,00 2.400,00 

49 Melancia, 
apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. com 
ausência de 
sujidades, 
parasitos e larvas. 

CEASA UN 520 3,00 1.560,00 

52 leite em pó zero 
lactose, 
embalagem com 

TGUINHO UN 50 19,90 995,00 

descrição do 
produto, lata de 
380g, com registro 
de data de 
fabricação e prazo 
de validade. 

53 Óleo de soja 
refinado, com 900 
ml. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

LIZA GF 760 5,80 4.408,00 

54 Ovos de galinha, 
“ tipo grande” , 
casca lisa, 
embalagem com 
30 unds. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

OVO NOVO BAN
D 

925 11,90 11.007,50 

55 Peito de frango, 
congelado, não 
temperado, de 
primeira qualidade, 
isento de aditivos 
ou substâncias 
estranhas que 
sejam impróprias 
ao consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Deverá ser 
acondicionada em 
embalagem 
primária 
constituída de 
plástico atóxico 
transparente, 
isenta de sujidades 
e ou ação de 
micro–
organismos, em 
pacote de 1 kg a 2 
kg, devidamente 
selada, com 
especificação de 
peso, validade, 
produto e 
marca/procedênci
a. Validade a 
vencer de no 
mínimo 3 meses a 
partir da entrega. 

BOM TODO KG 2525 12,99 32.799,75 

57 Pimentão fresco, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 190 3,99 758,10 

58 Repolho, tamanho 
médio, de primeira, 

CEASA UN 83 3,99 331,17 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.7 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

cabeças fechadas, 
sem ferimentos ou 
defeitos, tenros, 
sem manchas e 
com coloração 
uniforme. Com 
ausência de 
sujidades, 
parasitas e larvas. 
da, aspecto: 
próprio da espécie, 
não amolecida 
nem com nenhuma 
sujidade, cor 
própria, sem 
manchas 
esverdeadas ou 
pardacentas, odor 
próprio tipo de 
corte. 

59 Sal refinado 
iodado, pacote de 
1 kg. Com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade. 

VENEZA KG 310 1,20 372,00 

60 Sardinha em 
conserva ao 
próprio suco em 
óleo comestível, 
lata com 250 g. 
Com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, 
prazo de validade. 

PALMEIRAS UN 605 4,20 2.541,00 

63 Suco sabor uva em 
garrafa de 500 ml, 
com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, 
prazo de validade. 

IMPERIAL UN 335 4,97 1.664,95 

64 Supra soy, extrato 
de soja, 
embalagem com 
descrição do 
produto, lata de 
300g, com registro 
de data de 
fabricação e prazo 
de validade. 

SUPRA SOY UN 35 19,90 696,50 

65 Suplemento 
alimentar com 
deliciosos sabores 
Contém vitaminas 
do complexo B, 
que participam da 
geração de 
energia. Cada lata 
de 380g rende 14 
copos de 180ml. 
TIPO (Sustagem 
Kids), com registro 
de data de 
fabricação e prazo 
de validade. 

SUSTAGEM UN. 49 35,00 1.715,00 

66 Tomate fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 

CEASA KG 690 2,99 2.063,10 

parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

67 Uva Itália fresca, 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 570 8,00 4.560,00 

68 Uva preta , 
tamanho e 
coloração 
uniforme, devendo 
ser bem 
desenvolvida, 
firme e intacta, 
isenta de material 
terroso, livre de 
resíduos de 
fertilizantes 
sujidades, 
parasitas e larvas, 
sem danos físicos 
e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte. 

CEASA KG 570 8,00 4.560,00 

70 Leite Condensado 
395g. 

TGUINHO UN 240 4,00 960,00 

71 Doce de Lei 300g OLIVEIRA UN 120 8,50 1.020,00 

72 Chá em sachês, 
caixa com 10 
unidades 
envelopados 
individualmente, 
sabor variados 

S??O 
MARCO 

CX 30 3,50 105,00 

74 Canela em pó 50g S??O 
MARCO 

UN 60 7,99 479,40 

76 Mistura de massa 
pronta para bolo 
de variados 
sabores com 450g 

ITALAC UN 360 5,00 1.800,00 

77 Iogurte integral 
variados sabores 
500g 

ISIS UN 360 4,39 1.580,40 

80 Tempero em 
tablete 114g, caixa 
com 12 und. 

KITANO CX 30 6,90 207,00 

TOTAL  264.094,8
2 

Itabaiana - PB, 07 de Novembro de 2024. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.8 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 145 www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00023/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por 
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNCIO – PPCI, COM à aprovação dos respectivos projetos no 
Corpo de Bombeiros Militares da Paraíba – CBMPB. Os projetos 
aqui previstos totalizam 35 (trinta e cinco) imóveis, medindo menos 
de 1000m2 (cada). Situados em locais pré–estabelidos pela 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Controle Ambiental da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana–PB. Data para início da Proposta: 
08/11/2024. Horário: 08:00 - horário de Brasília. Abertura da sessão 
pública: 08:00 horas do dia 13 de Novembro de 2024. Período para 
envio de lances: das 08:00 às 15:00, nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 67 SEGES/ME/21; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@ gmail.com. Aviso de Dispensa: 
portaldecompraspublicas.com.br; 
www.portaldecompraspublicas.com. br; www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 07 de Novembro de 2024 
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

PRESIDENTA DA COMISSÃO 

 
 

 
 
 
 
 

  

  

  

  

  

 

 

http://www.gov.br/pncp

